
Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. august 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 799 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 799:
’’Ministeren bedes redegøre for, hvor langt regeringen er med arbejdet med at 
sikre en bedre udligning af regionernes økonomi i forhold til sundhedsområdet, 
herunder for hvornår regeringen påtænker at fremsætte det tidligere lovede 
lovforslag.”

Svar:
Regionernes sundhedsområde er et stort og væsentligt område i velfærdssta-
ten. Regionernes sundhedsområde er med økonomiaftalen for 2011 opgjort til 
på nettodrifts- og anlægsudgifter at udgøre 100,1 mia. kr. Finansieringen af 
sundhedsområdet i 2011 udgøres af et bloktilskud på 79,5 mia. kr., et statsligt 
aktivitetsafhængigt tilskud på 2,6 mia. kr. samt kommunal medfinansiering mv. 
på 18,0 mia. kr. 

Der er igangsat forskellige arbejder med henblik for at styrke finansieringsmo-
dellerne og incitamentsstrukturerne i forhold til sundhedsvæsenet. Det kan 
bl.a. fremhæves, at det indgår i økonomiaftalen for 2011 mellem regeringen og 
Danske Regioner, at den statslige aktivitetspulje, som forudsat, skal anvendes 
til at belønne en særlig indsats, og at regionerne i højere grad skal prioritere 
puljemidlerne på områder, hvor der er behov for og ønske om en øgets ind-
sats. Det fremgår også, at den regionale takststyring generelt skal tilrettelæg-
ges, så den flugter med sigtet om en mere prioriteret aktivitetsudvikling på de 
enkelte sygehuse og afdelinger. 

Endvidere er det aftalt, at der i efteråret 2010 skal drøftes justeringer af den 
kommunale medfinansiering af sundhedsområdet, som følger op på aftalen for 
2009, hvor der blev nedsat et udvalg, der skal vurdere mulighederne for at 
styrke det generelle kommunale incitament gennem ændringer af den nuvæ-
rende model for medfinansiering. Endelig er der i forlængelse af økonomiafta-
len for 2009 i regi af Finansieringsudvalget gennemført en analyse og vurde-
ring af de eksisterende socioøkonomiske kriterier, der indgår i fordelingen af 
bloktilskuddet til regionernes sundhedsopgaver. 

Regeringens lovprogram for folketingsåret 2010/2011 fremsættes i forbindelse 
med Folketingets åbning i oktober. Her vil det fremgå, på hvilke områder og 
hvornår regeringen vil fremsætte lovforslag, herunder også i forhold til finan-
sieringen af regionernes sundhedsområde. 
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